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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zavedení nástrojů pro efektivní řízení finančních prostředků

v platební instituci. Stanovit vhodné postupy a opatření pro výkaznictví stanovené

regulátorem, kterým je Česká národní banka. Teoretická část diplomové práce se zabývá

poskytovateli platebních služeb, kteří mohou v České republice působit a podmínkami,

které musí splňovat. Praktická část je zaměřena na představení instituce a vysvětlení

platebních metod, které poskytuje. Zabývá se také zanalyzováním specifik pro danou

instituci a analýzou multibankovních systémů, na základě které bude navrhováno řízení

toku peněz v instituci z více hledisek. Poté navrhuje řešení k efektivnímu řízení finančních

prostředků mezi účty instituce, výpočet kapitálové přiměřenosti a v neposlední řadě

výkaznictví pro Českou národní banku. Závěr práce je zaměřen na zhodnocení výsledků a

výběr nejvhodnějších variant.
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ABSTRACT

This theses deals with implementation of instruments toimprove management of financial

resources in payment institution. It suggests appropriateprocedures for mandatory reporting

to Česká národní banka. The theoretical partsof the theses discuss the legal environment of

payment institutions in theCzech Republic. First section of the practical part introduces the

company anddescripbes payment methods that it offers. Then it analyzes key specifics

andavailable multi-bank systems. Based on this analysis there is suggested asuitable

software solution and better cash flow management among company bankaccounts. Further

there is discussed capital adequacy computation and suggestedprocesses for reporting to

Česká národní banka. All results and conclusions aresumarized in the final part.
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ÚVOD

Uplatnění platebních institucí na trhu elektronického obchodování, představuje v současné

době v České republice nový doposud nezmapovaný trend. S rozvojem elektronického

obchodu a elektronického platebního styku, narůstá počet společností, které se tímto

bezhotovostním platebním stykem začínají zabývat a v této oblasti podnikat. Diplomová

práce pojednává o platební instituci, která jako první platební instituce v Česku poskytuje

platební bránu s výběrem několika platebních metod.

Společnost se stala nově platební institucí, dříve vlastnila licenci pro poskytovatele služeb

malého rozsahu a nebyla tak přísně regulována ČNB. Nyní po získání licence bylo tedy

nutné zavést rozsáhlé množství interních úprav a vnitřních předpisů, jednak kvůli

výkaznictví, tak kvůli finančnímu řízení společnosti z hlediska peněžních toků.

Cílem této diplomové práce je tedy zavést nástroje pro efektivní řízení finančních

prostředků v platební instituci a stanovit vhodné postupy a opatření pro výkaznictví

stanovené Českou národní bankou, které se platební instituce zodpovídá a je jí striktně

regulována.

Teoretická část diplomové práce se zabývá bankovní soustavou a do ní zařazenými

poskytovateli platebních služeb, kteří mohou v České republice působit. Podmínkami,

které musí každý z těchto poskytovatelů plnit a regulací, jež přísně podléhají. Zákonnou

úpravou platebních systémů a v neposlední řadě vyhláškami, které se na platební instituci

vztahují a výkaznictvím. V úvahu jsou zde brány pouze vyhlášky a nařízení, týkající se

výhradně finančních náležitostí.

Praktická část je nejdříve zaměřena na představení společnosti, vysvětlení platebních

metod, které poskytuje a pozici platební instituce v odvětví. V další kapitole se práce

zabývá zanalyzováním současného stavu finančních metod a specifik pro platební instituci.

Na základě analýz budou v dalších částech navrhovány řešení a opatření k efektivnějšímu

řízení financí a vhodnému zpracování výkazů pro Českou národní banku. Kapitola sedm se

zabývá analýzou multibankovních systémů, na základě které bude v kapitole devět

navrhováno řízení toku peněz z hlediska rychlosti bankovního převodu a nákladovosti.

V kapitole deset je navrhováno řízení toku peněz mezi jednotlivými účty platební instituce

a v dalších kapitolách zavedení výpočtu kapitálové přiměřenosti a zpracování finančních

dat pro Českou národní banku.
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Tuto oblast jsem se rozhodla zpracovávat, protože pojem platební instituce, je v podstatě

novinkou v této nové oblasti platebního styku a elektronického obchodu, který vznikl

teprve před pěti lety. Obyčejná obchodní společnost se rozhodne poskytovat platební

služby a najednou je kontrolována a dozorována nejen finančními úřady a státní správou,

jak byla zvyklá, ale stane se striktně řízena a kontrolována Českou národní bankou, protože

k obdržení povolení pro poskytování služeb malého rozsahu se stačí společnosti jen

registrovat a nemusí být zvláště prověřována. V této oblasti podnikání zatím nejsou

stanoveny ani doporučeny žádné metodiky, jak platební instituci řídit, tak aby plnila

všechny své povinnosti vůči příslušným orgánům. Na společnosti, které se rozhodnou stát

platebními bránami pro elektronické obchodování se vychrlí jen rozsáhlé množství zákonů,

vyhlášek, nařízení jak od České národní banky, tak Evropské unie i Evropské centrální

banky. Nebankovní platební instituce si při zakládání a v prvních letech podnikání nemusí

být ani vědomy toho, co vše musí plnit a dodržovat, dokud na ně nepřijde kontrola z České

národní banky, která jim poté jejich získanou licenci může velmi rychle odebrat nebo

stanovit tak vysoký finanční postih, který by společnost nemusela zvládnout uhradit.

Pevně věřím, že tato diplomová práce bude k užitku i dalším obchodním společnostem,

které se chystají vstoupit částečně do bankovního sektoru a chtějí se stát poskytovateli

služeb malého rozsahu nebo platebními institucemi a pomůže jim odstranit překážky, které

jsou s touto oblastí spojeny. Tato práce slouží v konkrétní platební instituci jako manuál,

podle kterého se bude společnost řídit, tak aby byla v souladu s předpisy České národní

banky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNÍ SOUSTAVA ČR

Do roku 1990 existoval v České republice jednostupňový bankovní systém, kdy centrální

banka nebyla institucionálně oddělena od ostatních bank. V současné době v Česku a v

ostatních tržních ekonomikách existuje už dvoustupňový bankovní systém, ve kterém je

funkčně odděleno centrální a obchodní bankovnictví. Centrální banka v tomto systému

neprovádí činnosti, které spadají do oblasti působení obchodních bank, např. neúvěruje

podnikatelský sektor a neřídí činnost ostatních bank. ČNB pouze danými pravidly reguluje

množství bank na daném trhu a dohlíží na ně. Kašparovská ve své knize Banky a komerční

obchody uvádí, že základním posláním centrálních bank je péče o měnový vývoj.

(Kašparovská, 2010, s. 20)

V tomto bankovním systému první stupeň tvoří centrální banka a druhý stupeň tvoří ostatní

komerční banky. Komerční banky se mohou dělit na specializované a univerzální.

Univerzální banky poskytují služby investičního i obchodního charakteru, zato

specializované banky poskytují pouze investiční bankovnictví. (Sekerka, 2010, s. 13-16)

Obchodní komerční banky podnikají s penězi za účelem zisku v široce vymezeném rámci

daném pravidly regulace. Činnost bank tedy není řízena žádnými rozepsanými plány od

centrální banky. Banky jsou v podstatě zcela samostatné při vlastním rozhodování a jejich

výsledky hospodaření si ovlivňují samy. Česká národní banka vykonává především dohled

nad komerčními bankami a finančním trhem na základě zmocnění v zákoně č. 6/1993 Sb.,

o České národní bance. (Revenda, 2011, s. 19)

Obr. 1. Schéma dvoustupňového bankovního systému, (Zdroj: vlastní zpracování dle

Sekerka, 2010, s. 36)
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1.1 Centrální banka

Česká národní banka je ústřední bankou České republiky a orgánem vykonávající dohled

nad finančním trhem se sídlem v Praze. Zároveň je součástí Evropského systému

centrálních bank a podílí se na plnění cílů a úkolů tohoto systému podle Smlouvy o

fungování Evropské unie a podle Protokolu o statutu Evropského systému centrálních

bank. (Česko, 2009, s. 2)

Hlavním cílem České národní banky je péče o cenovou stabilitu, dále o finanční stabilitu a

o bezpečné fungování finančního systému v České republice. Centrální banka jedná

v souladu se zásadou otevřeného tržního hospodářství. Podle Beláse mají centrální banky

klíčovou roli ve finančním systému každé země. (Česko, 2009, s. 2, Belás, 2010, s. 39)

1.1.1 Úkoly ČNB

Česká národní banka plní tyto úkoly:

a) Určuje měnovou politiku

b) Vydává bankovky a mince

c) Řídí peněžní oběh, platební styk a zúčtování bank

d) Vykonává dohled nad osobami působícími na finančním trhu


[…]


Vzhledem k tomu, že společnost využívá v současné době téměř 60 bankovních účtů pro

veškerou svoji finanční činnost, bylo nutné zefektivnit řízení toku peněz mezi účty. Protože

v současné době společnost poskytuje klientům výplaty peněžních prostředků pouze ze 2

bankovních účtů u jedné banky, ale přijímá prostředky na všechny ostatní účty, je nutné

řídit cash flow mezi účty a jednotlivými bankami. Nejdříve byla zjišťována statistika

příchozích plateb, poté vyčlenění prostředků z přijatých plateb, které budou sloužit jako

rezervy na účtech a následně byly stanoveny návrhy trvalých příkazů. V druhé fázi této

kapitoly došlo k rozdělení finančních prostředků na výplatní účty za existence

navrhovaných 4 výplatních bank, namísto jedné, kdy bylo opět nutné zohlednit statistiku

klientských výplat. Na základě obou předchozích statistik bylo navrženo pravidelné

přeposílání peněžních prostředků ze sběrných účtů na výplatní účty.

Oblast peněžních transferů mezi účty je poměrně složitá a dala by se určitě rozvíjet dále,

např. pomocí využití kvantitativních metod a lineárního programování.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce pojednávala o oblasti podnikání poskytovatelů platebních služeb,

kteří podléhají dozoru České národní banky. Zároveň se ale na tyto společnosti nevztahuje

zákon o bankách, může se jednat o běžné obchodní firmy, které poskytují tradiční služby

ale zároveň i platební služby. Tyto společnosti se tedy řídí speciálními nařízeními

především od Centrální banky a Zákonem o platebním styku.

Cílem této diplomové práce bylo tedy zavést nástroje pro efektivní řízení finančních

prostředků v platební instituci a stanovit vhodné postupy a opatření pro výkaznictví

stanovené Českou národní bankou, které se platební instituce zodpovídá a je jí striktně

regulována.

K dosažení tohoto cíle byla v teoretické části nastíněna oblast poskytovatelů platebních

služeb, platební systémy, zabezpečení internetových plateb a především regulace, dohled a

výkaznictví České národní banky. Poté byla představena společnost spolu s jejími

platebními metodami, které poskytuje a vysvětlení jejího chodu. V analytické části, byla

provedena analýza multibankovních systémů, které se na trhu vyskytují, pomocí nichž se

dají dobře řídit finanční prostředky u více bankovních subjektů. V další části byly

zanalyzovány specifika platební instituce, jako je zvláštní režim bankovních účtů,

vykazování objemu a peněžních zůstatků, peněžní transfery mezi účty a kapitálová

přiměřenost platební instituce.

V projektové části je navržen vhodný bankovní systém pro řízení klientských výplat,

opatření ke sledování likvidity společnosti a způsob zpracování dat pro hlášení ČNB.

Dalšími kapitolami projektu jsou zavedení kapitálové přiměřenosti u platební instituce a

zefektivnění metod řízení toku peněz mezi sběrnými účty společnosti, na kterých se

nachází pouze klientské peníze určené pro jejich výplaty. Kapitola 14 představuje celkové

zhodnocení projektu a jeho výsledky s možnými návrhy.

V diplomové práci se podařilo zmapovat nejdůležitější problematiky pro finanční řízení

společnosti, která se zabývá poskytováním platební brány a navrhnout lepší řešení

vybraných finančních procesů. V neposlední řadě tato práce přinesla lepší přehled o

problematice jak mně osobně, tak i ostatním pracovníkům ve společnosti

Diplomová práce poslouží, jako manuál pro společnost, která se nově stala platební

institucí a podléhá tak přísnému dozoru České národní banky.
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PŘÍLOHA P I: STATISTIKA TRANSAKCÍ A ZŮSTATKU

Příchozí transakce za den Trvalý příkaz Zůstatek

Datum Výchozí zůstatek -

1.1.2014 922 587,82 815 588,55 - 106 999,27

2.1.2014 760 934,86 815 588,55 - 52 345,58

3.1.2014 362 420,11 815 588,55 - 400 822,86 -

4.1.2014 1 254 869,86 - 400 822,86 -

5.1.2014 690 620,63 - 400 822,86 -

6.1.2014 1 023 789,72 2 259 138,97 - 309 318,38

7.1.2014 845 782,24 815 588,55 - 339 512,08

8.1.2014 1 198 324,52 815 588,55 - 722 248,05

9.1.2014 434 936,56 815 588,55 - 341 596,06

10.1.2014 566 292,94 815 588,55 - 92 300,46

11.1.2014 1 022 176,24 - 92 300,46

12.1.2014 356 370,43 - 92 300,46

13.1.2014 979 360,08 2 259 138,97 - 191 068,24

14.1.2014 892 905,31 815 588,55 - 268 384,99

15.1.2014 516 402,11 815 588,55 - 30 801,45 -

16.1.2014 758 523,22 815 588,55 - 87 866,78 -

17.1.2014 1 121 159,62 815 588,55 - 217 704,29

18.1.2014 677 520,80 - 217 704,29

19.1.2014 584 292,86 - 217 704,29

20.1.2014 540 308,38 2 259 138,97 - 239 312,63 -

21.1.2014 1 182 706,29 815 588,55 - 127 805,11

22.1.2014 383 098,68 815 588,55 - 304 684,76 -

23.1.2014 868 408,55 815 588,55 - 251 864,76 -

24.1.2014 1 287 505,74 815 588,55 - 220 052,43

25.1.2014 745 939,53 - 220 052,43

26.1.2014 823 301,75 - 220 052,43

27.1.2014 338 005,58 2 259 138,97 - 131 839,68 -

28.1.2014 1 234 474,31 815 588,55 - 287 046,08

29.1.2014 1 047 336,95 815 588,55 - 518 794,48

30.1.2014 542 246,60 815 588,55 - 245 452,53

31.1.2014 570 136,02 815 588,55 - 0,00 -
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