Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lucie Kosířová

Oponent DP:
Mgr. Ing. Josef Trubačik

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zefektivnění finančního řízení nebankovní platební instituce

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce svým obsahem a rozsahem splňuje kladené podmínky. Cílem práce bylo analyzovat legislativní prostředí pro provozování nebankovních platebních institucí v ČR, navrhnout v dané společnosti postupy pro splnění podmínek sledovaných Českou národní bankou a zefektivnit vybrané části finančního řízení společnosti. Práce obsahuje jak důkladnou analýzu toho, co musí daná společnost jako platební instituce splňovat, tak implementaci vybraných výpočtů. Součástí je také analýza a návrh efektivního řízení toku finančních prostředků v návaznosti na bankovní náklady a legislativu.

Studentka zvolila téma, které je v literatuře často zmiňováno jen okrajově a k jeho nastudování je třeba vycházet zejména ze zákonů a vyhlášek. Daná společnost je jako platební instituce prakticky průkopníkem na trhu e-commerce v tomto odvětví v ČR. Veškeré poznatky, analýzy a návrhy výpočtů jsou tedy značným přínosem pro každodenní provoz firmy.

Otázky k obhajobě:

Jak v praxi probíhají kontroly ČNB a jak jsou časté? Uveďte konkrétní postihy udělené Českou národní bankou v poslední době.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

.....
podpis oponenta DP